- 1 -

京政发〔2021〕3 号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

现将《北京市促进总部企业高质量发展的相关规定》印发给

你们，请结合实际认真贯彻执行。

北京市人民政府

2021 年 2 月 5 日

北京市促进总部企业高质量发展的相关规定

第一条 为加快构建以国内大循环为主体，国内国际双循环

相互促进的新发展格局，全力推进国家服务业扩大开放综合示范

区和中国(北京)自由贸易试验区(以下简称“两区”)建设，推动首

都经济高质量发展，制定本规定。

第二条 本规定所称总部企业，是指符合首都城市战略定位、

战略决策能力强、资源调动范围广、持续发展潜力大，在本市注

册、具有独立法人资格、在京开展实体化经营并经本市认定或确

认，对本市经济社会发展贡献突出或具有城市发展战略意义的企

业。

 - 2 -

第三条 市商务局负责认定跨国公司地区总部和外资研发总

部。

(一)跨国公司地区总部是指境外母公司总资产 2 亿美元以上

(含)、在京累计实缴注册资本总额 1000 万美元以上(含)的外商投

资企业。

(二)外资研发总部是指境外母公司授权、在京累计实缴注册

资本总额 200 万美元以上(含)的专业研发或以研发为主的外商投

资企业和机构。

第四条 其他总部企业由市发展总部经济工作联席会议确认。

第五条 聚焦更高能级总部企业在京发展，统筹整合政策服

务资源，落实企业“服务包”制度，持续优化企业发展环境，提

升总部企业整合资源、开拓市场、产业升级、创新创造和经济社

会贡献能力。

第六条 充分利用“两区”政策，支持总部企业在中国(北京)

自由贸易试验区内围绕全球贸易、数字经济等领域开展先行先试，

享受产业准入更加开放、数据流动更加安全有序、资金进出更加

便利、人才支持幅度更大、税收优惠力度更大、营商环境更优的

政策服务措施。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4725